



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.07.2022 a 30.06.2023

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESE						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	07/2022 01/2023	08/2022 02/2023	09/2022 03/2023	10/2022 04/2023	11/2022 05/2023	12/2022 06/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	3.796.139,07 3.864.725,16	3.282.894,33 4.265.162,27	3.100.216,49 3.528.497,05	2.737.809,19 3.699.383,96	3.856.310,76 3.961.536,94	4.803.062,36 3.550.869,76	44.446.607,34	44.558.216,62
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	244.638,65 700.839,62	241.701,39 302.097,40	288.409,92 421.842,45	240.990,78 302.392,65	212.987,42 296.609,60	347.795,59 285.652,48	3.885.957,95	4.022.089,72
IPTU	13.487,89 423.039,81	24.864,88 135.020,28	14.929,24 42.187,61	20.696,13 34.000,94	13.430,92 55.561,91	27.744,60 44.017,04	848.981,25	1.084.856,03
ISS	48.806,01 73.179,09	59.261,14 37.786,41	48.232,75 52.121,15	43.612,31 62.401,56	51.209,74 51.264,44	56.865,61 60.653,80	645.394,01	636.307,73
ITBI	56.026,70 27.814,07	22.604,84 17.893,97	98.089,13 70.625,48	38.885,92 45.765,07	5.752,80 50.637,20	48.844,04 24.300,86	507.240,08	544.144,06
IRRF	98.348,40 126.517,71	101.133,60 74.826,59	98.085,56 170.070,71	108.311,66 123.498,44	112.871,67 104.654,96	183.633,76 116.088,80	1.418.041,86	1.282.772,83
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	27.969,65 50.288,94	33.836,93 36.570,15	29.073,24 86.837,50	29.484,76 36.726,64	29.722,29 34.491,09	30.707,58 40.591,98	466.300,75	474.009,07
Contribuições	118.235,74 124.983,53	115.216,84 138.893,33	117.216,54 147.796,61	116.548,90 156.232,19	117.504,16 150.874,08	199.287,31 143.596,49	1.646.385,72	1.776.914,35
Receita Patrimonial	90.061,98 1.664,46	132.009,13 357.538,90	240.145,13 299.129,69	271.736,53 372.557,54	408.804,27 251.479,50	366.469,42 327.141,08	3.118.737,63	2.613.678,27
Rendimentos de Aplicação Financeira	90.061,98 1.664,46	132.009,13 357.538,90	240.145,13 299.129,69	271.736,53 372.557,54	408.804,27 251.479,50	366.469,42 327.141,08	3.118.737,63	2.613.678,27
Receita Serviços	83.684,94 113.689,18	103.059,12 122.174,83	88.413,67 121.139,81	85.021,63 95.595,90	91.120,27 104.295,64	95.630,95 137.956,61	1.241.782,55	1.272.780,31
Transferências Correntes	3.234.281,84 2.897.600,85	2.641.193,79 3.319.464,14	2.340.521,66 2.511.168,72	1.999.418,35 2.746.144,81	3.000.900,32 3.122.136,85	3.744.790,48 2.632.814,40	34.190.436,21	34.561.983,21
Cota-Parte do FPM	1.456.996,25 1.174.089,32	1.058.586,61 1.567.076,53	974.942,91 958.652,59	586.660,48 1.096.039,07	1.506.820,71 1.218.423,40	1.811.506,45 1.137.998,32	14.547.792,64	14.633.936,25
Cota-Parte do ICMS	738.704,79 746.383,19	766.977,86 613.346,82	718.644,95 650.347,17	699.373,18 807.942,51	677.595,13 927.687,18	823.816,39 736.040,47	8.906.859,64	9.511.904,14
Cota-Parte do IPVA	27.811,12 238.514,62	16.595,10 64.420,19	8.295,27 96.410,61	11.742,85 185.307,85	9.086,83 129.013,94	307.271,74 38.406,21	1.132.876,33	892.293,83
Cota-Parte do ITR	0,00 1.535,32	341,02 0,00	11.976,97 311,75	19.455,36 210,64	951,38 81,76	1.111,11 0,00	35.975,31	35.000,00
Transferências da LC 61/1989	0,00 9.664,56	0,00 5.247,01	0,00 6.607,71	0,00 7.817,27	0,00 7.214,28	0,00 8.176,89	44.727,72	96.078,62
Transferências do FUNDEB	381.068,10 502.680,73	406.911,11 376.089,79	365.874,33 339.706,63	334.243,03 408.060,68	412.299,09 505.532,29	470.664,30 369.552,15	4.872.682,23	5.699.434,14
Outras Transferências Correntes	629.701,58 224.733,11	391.782,09 693.283,80	260.787,23 459.132,26	347.943,45 240.766,79	394.147,18 334.184,00	330.420,49 342.640,36	4.649.522,34	3.693.336,23
Outras Receitas Correntes	25.235,92 25.947,52	49.714,06 24.993,67	25.509,57 27.419,77	24.093,00 26.460,87	24.994,32 36.141,27	49.088,61 23.708,70	363.307,28	310.770,76
DEDUÇÕES (II)	527.869,88 583.235,80	545.425,47 918.844,99	604.073,93 769.242,07	584.984,03 905.195,85	905.483,51 838.399,09	969.587,50 834.480,94	8.986.823,06	9.025.408,62



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.07.2022 a 30.06.2023

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESE						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	07/2022 01/2023	08/2022 02/2023	09/2022 03/2023	10/2022 04/2023	11/2022 05/2023	12/2022 06/2023		
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	85.029,66 86.019,35	85.099,39 92.961,63	85.360,06 98.794,57	85.981,68 95.751,40	87.763,71 95.335,71	168.835,21 95.051,55	1.161.983,92	1.251.114,35
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	19.907,73 19.907,73	19.907,73 19.907,73	19.907,73 21.088,02	19.907,73 21.088,02	19.907,73 21.088,02	40.440,59 21.088,02	264.146,78	268.683,80
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	82.495,66 1.607,40	70.904,23 316.867,68	173.370,17 260.021,61	214.002,68 324.625,02	357.776,91 220.943,77	282.845,28 289.004,67	2.594.465,08	2.215.411,88
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	340.436,83 434.037,32	369.514,12 450.018,02	325.435,97 342.465,87	265.091,94 419.463,41	440.035,16 456.483,99	477.466,42 384.124,30	4.704.573,35	4.786.006,59
Transferências do Governo Federal destinadas ao vencimento dos ACS e dos ACE	0,00 41.664,00	0,00 39.089,93	0,00 46.872,00	0,00 44.268,00	0,00 44.547,60	0,00 45.212,40	261.653,93	504.192,00
Outras Deduções	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	3.268.269,19 3.281.489,36	2.737.468,86 3.346.317,28	2.496.142,56 2.759.254,98	2.152.825,16 2.794.188,11	2.950.827,25 3.123.137,85	3.833.474,86 2.716.388,82	35.459.784,28	35.532.808,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	12,95 0,00	15,53 0,00	18,98 0,00	17,55 0,00	16,43 0,00	37,58 0,00	119,02	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	3.268.256,24 3.281.489,36	2.737.453,33 3.346.317,28	2.496.123,58 2.759.254,98	2.152.807,61 2.794.188,11	2.950.810,82 3.123.137,85	3.833.437,28 2.716.388,82	35.459.665,26	35.532.808,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	3.268.256,24 3.281.489,36	2.737.453,33 3.346.317,28	2.496.123,58 2.759.254,98	2.152.807,61 2.794.188,11	2.950.810,82 3.123.137,85	3.833.437,28 2.716.388,82	35.459.665,26	35.532.808,00

Fonte:

Nota:

Página 2

FERNANDO MATTES MACHRY
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 000.583.950-59

LUIS CARLOS MALLMANN
SECRETARIO DE FINANÇAS
CPF: 314.316.070-53

VIVIANE MARIA LUFT
CONTADORA
CRC/RS 070921/O-4